
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

PRIMARUL COMUNEI  BUDILA 
 
 

A N U N Ţ 
 
 
 
 
 
 
 

In conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta 
decizionala, republicata, Primarul comunei Budila, judetul Brasov aduce la cunostinta 
publica faptul ca a initiat Proiectul de hotarare privind aprobarea procesului-verbal de 
sedinta ordinara din data de 15.03.2024  care urmează a fi supus spre dezbatere şi 
aprobare Consiliului Local al comunei Budila, judetul Brasov.  

Persoanele fizice sau juridice pot depune in scris propuneri, sugestii, opinii cu 
valoare de recomandare cu privire la proiectul de hotarare initiat, la secretarul general 
al unitatii administrativ-teritoriale.  

Documentele pot fi consultate pe site-ul Primariei Comunei Budila, 
www.budila.ro. 

 
 
 
 

                   PRIMAR,                                                SECRETAR GENERAL, 
            MARSAVELA IRIMIA         ALEXANDRA AVELUTA BENIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL  BUDILA 
 
 

 
 

      PROIECT HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 
aprobarea procesului-verbal de sedinta ordinara din data de 15.03.2024 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  BUDILA, întrunit în ședință ordinara, în data de _______, 

Analizând la inițiativa Primarului, Referatul de aprobare nr.3300/15.03.2024 prin care 
s-a propus aprobarea procesului-verbal de sedinta ordinara din 15.03.2024 a sedintei 
Consiliului Local din data de _______ 
 

Având in vedere: 
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare,  
- art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1), (2) din Constitutia Romaniei, republicata, 
- art. 1 alin. (2), art. 5 alin. (2), art. 41, art. 42 alin. (4), art. 43  alin. (4), art. 46 alin. (4), art. 

80, art. 81, art. 82, art. 83 din Legea nr. 24 din 27 martie 2000 republicată, privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 

- prevederile art. art. 136 alin. (1), art. 137 alin. (1), art. 138 alin. (15), art. 196 alin. (1) 
lit. a), art. 140 alin. (1), art. 197 alin. (1), alin. (2) și alin. (4), art. 243 alin.(1) lit.a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare, 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 si 3 

                    În temeiul art. 139 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completarile ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
Art. 1. Se aprobă procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei 

Budila din data de 15.03.2024 în conformitate cu conținutul său redactat din dosarul ședinței. 
Art. 2. Procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Budila din 

data de 15.03.2024 se regăsește in Anexa 1 din prezenta Hotărâre, in copie conform cu 
originalul. 

Art. 3. Prezenta hotarare va fi afisata pentru aducerea la cunoștința publică pe site-ul     
 
 
 
 



www.budila.ro și va fi comunicată primarului comunei Budila, Institutiei Prefectului - 
Judetul Brasov, în vederea exercitării controlului de legalitate, de catre Secretarul general al 
comunei Budila. 

          INITIATOR,                                      
MARSAVELA IRIMIA                  

                         
                                                                                                                     

REPARTIZAT PENTRU AVIZARE LA COMISIILE DE SPECIALITATE NR. 1, 2 SI 3 
                         

AVIZAT, 
     SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
                       Benia Alexandra Aveluta 
               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa 1 PHCL 15.03.2024 
 

Anexa 1 la HCL 33 DIN 22.03.2024 

 

JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUDILA 

 

Proces-Verbal 

al ședinței ordinare a Consiliului Local Budila 

încheiat astăzi  15.03.2024 

 
      Ședința a fost convocată conform prevederilor art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a)  

din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

      Conform prezenţei efectuate, la şedinţa Consiliului Local Budila sunt prezenţi 10 consilieri 

locali in funcţie din numărul total de 13 ( 1 post vacant), astfel că se respectă prevederile art. 

137 alin. (1) din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare, şedinţa Consiliului Local al comunei Budila este legal constituită.  

Absenti: domnul consilier local Noaptes Ion, domnul consilier local Marsavela Iordan. 

     Alte persoane prezente la ședință: domnul primar Marsavela Irimia,doamna secretar general 

Benia Alexandra Aveluta, doamna contabil Fejer Boglar, consilier Dogariu Diana. 

      Preşedinte de şedinţă este domnul consilier local  Csiki Kalman.  

      Domnul președinte de ședință dă citire ordinii de zi, astfel:   

I.Proiecte de hotărâre: 

1.Proiect de hotarare privind aprobarea ordinii de zi a sedintei ordinare 

2. Proiect de hotarare privind aprobarea dezmembrarii imobilului teren situate in 

extravilanul comunei Budila, identificat prin CF 103139 

3. Proiect de hotarare privind atestarea la domeniul public a drumului de exploatare DE 

142/8/1 si DE 142/8 

4. Proiect de hotarare privind aprobarea Acordului de Infratire intre Comuna Budila, 

judetul Brasov din Romania si Comuna Kengyel, Judetul Jasz-Nagykun-Szolnok din 

Ungaria 



5. Proiect de hotarare privind desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului local 

al comunei Budila care vor face parte din Comisia de evaluare a performantelor 

profesionale individuale ale secretarului general al comunei Budila 

6.Proiect de hotarare privind darea in folosinta a imobilului in care isi desfasoara 
activitatea Gradinita cu Program Normal- Corpul A, proprietatea publica a 
Comunei Budila, in vederea desfasurarii activitatilor de invatamant 
 
7. Proiect de hotarare privind darea in folosinta a imobilului in care isi desfasoara 
activitatea Gradinita cu Program Normal- Corpul B, proprietatea publica a 
Comunei Budila, in vederea desfasurarii activitatilor de invatamant 
 
8.Proiect de hotarare privind darea in folosinta a imobilului in care isi desfasoara 
activitatea Gradinita cu Program Prelungit, proprietatea publica a Comunei Budila, 
in vederea desfasurarii activitatilor de invatamant 

 
II. Probleme diverse 

 
- Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a sedintei ordinare 

Dna secretar general precizeaza ca se va suplimenta ordinea de zi cu urmatoarele 
proiecte  

de hotarare: 
- Proiect de hotarare privind aprobarea modificarii bugetului aferent Contractului de 

finantare nr C0760CM0011770800087 pentru proiectul de investitii ”Reabilitare si dotare 
Camin Cultural , comuna Budila, judetul Brasov” si aprobarea expertizei tehnice 

- Proiect de hotarare privind aprobarea statului de personal si statului de functii din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Budila 

- Proiect de hotarare privind aprobarea proceselor verbale ale sedintelor de consiliul local 
din data de 31.01.2023, 20.02.2023,28.02.2023, 10.03.2023, 29.03.2023, 06.04.2023, 
19.04.2023, 24.04.2023, 12.05.2023, 28.09.2023, 19.10.2023, 25.10.2023, 02.11.2023; 

- Proiect de hotarare privind aprobarea rectificarii bugetului local al comunei Budila, pe 
anul 2024 

 Se supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a ședinței 
ordinare și se aprobă cu 10 voturi pentru din 10 consilieri prezenți, adoptându-se Hotărârea 
nr. 21  din 15.03.2023  a Consiliului Local al comunei Budila. 
 

- Se trece la prezentarea Proiectului de hotarare privind aprobarea dezmembrarii  
imobilului teren situate in extravilanul comunei Budila, identificat prin CF 103139 

Dna secretar general precizează că este vorba de dezmembrarea unui drum de  
exploatare  identificat sub nr. 2/54 care într-o sedință anterioară a fost aprobată 
introducerea acestuia in domeniul privat  si care va face obiectul unui schimb de teren ce 
va fi supus spre aprobare într-o sedință viitoare. 

Dl consilier local Constandin Ioan întreaba unde este situat acest teren, iar dl 
primar ii raspunde ca se afla în zona ”Citcos” și dl consilier local Dudas îi arată pe harta 
afișată în sala de sedință. 



   Nemaifiind alte discutii, dl. presedinte de sedință supune la vot Proiectul de 
Hotărâre privind aprobarea dezmembrarii imobilului teren situate in extravilanul 
comunei Budila, identificat prin CF 103139 și se aprobă cu 10 voturi pentru din 10 
consilieri prezenți, adoptându-se Hotărârea nr. 22 din 15.03.2024  a Consiliului Local 
al comunei Budila. 
 

- Se trece la prezentarea Proiectului de hotarare privind atestarea la domeniul public 
a  

drumului de exploatare DE 142/8/1 si DE 142/8 
Dna secretar general explică faptul ca este vorba de un drum de exploatare din  

zona”Taraș” care nu era introdus in patrimoniul Comunei Budila. 
Dl Primar precizeaza ca este vorba de drumul care desparte zona de la Taras, unde  

este bariera. 
Nemaifiind alte discutii, dl. presedinte de sedință supune la vot Proiectul de 
Hotărâre privind atestarea la domeniul public a drumului de exploatare DE 
142/8/1 si DE 142/8 și se aprobă cu 10 voturi pentru din 10 consilieri prezenți, 
adoptându-se Hotărârea nr. 23 din 15.03.2024  a Consiliului Local al comunei 
Budila. 

 
- Se trece la prezentarea Proiectului de hotarare privind aprobarea Acordului de  

Infratire intre Comuna Budila, judetul Brasov din Romania si Comuna Kengyel, Judetul 
Jasz-Nagykun-Szolnok din Ungaria  

Dna secretar general specifica faptul ca se propune spre aprobare un accord de  
înfrățire între cele două comune pentru obținerea de fonduri, in viitor, unde sunt necesare 
infrățirile, ca si solicitanti eligibili. În urma acestei înfrățiri cu Comuna Kengyel, Comuna 
Budila va primi un million de forinti, adică in jur 12.000 lei și se va face schimb de 
experiență. 

Nemaifiind alte discutii, dl. presedinte de sedință supune la vot Proiectul de 
Hotărâre 

privind aprobarea Acordului de Infratire intre Comuna Budila, judetul Brasov din 
Romania si Comuna Kengyel, Judetul Jasz-Nagykun-Szolnok din Ungaria și se 
aprobă cu 10 voturi pentru din 10 consilieri prezenți, adoptându-se Hotărârea nr. 24  din 
15.03.2024  a Consiliului Local al comunei Budila. 
 

- Se trece la prezentarea Proiectului de hotarare privind desemnarea consilierilor 
locali  

din cadrul Consiliului local al comunei Budila care vor face parte din Comisia de evaluare 
a performantelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Budila 

Dna secretar general explică faptul că în fiecare an trebuie aleși doi consilieri care 
sa  

evalueze performanetele profesionale ale secretarului general al comunei Budila din anul 
2023. 
 Dl consilier local Vlad Constantin îl propune pe domnul viceprimar Ganea 
Florentin deoarece își desfășoara activitatea in cadrul primariei si știe cel mai bine. 



 Dl consilier local Constandin Ioan il propune pe dl consilier local Tareanu 
Gheorghe, pentru a fi din același partid. 
 Dna secretar general Benia Alexandra spune că nu contează din ce partid face parte 
consilierul propus. 
 Dl consilier local Vlad Constantin îl propune pe domnul consilier local Csiki 
Kalman. 
 Se supune la vot urmatoarele persoane propuse: dl viceprimar Ganea Florentin si 
dl consilier Csiki Kalman. 

Dna secretar general precizeaza ca pana la sfarsitul acestei luni trebuie intocmit un 
raport, iar în această comisie va  face parte si dl primar. 

Nemaifiind alte discutii, dl. presedinte de sedință supune la vot Proiectul de  
Hotărâre privind desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului local al 
comunei Budila care vor face parte din Comisia de evaluare a performantelor 
profesionale individuale ale secretarului general al comunei Budila și se aprobă cu 10 
voturi pentru din 10 consilieri prezenți, adoptându-se Hotărârea nr. 25 din 15.03.2024  
a Consiliului Local al comunei Budila 
 

- Se trece la prezentarea Proiectului de hotarare privind darea in folosinta a imobilului in 
care isi desfasoara activitatea Gradinita cu Program Normal- Corpul A, proprietatea publica a 
Comunei Budila, in vederea desfasurarii activitatilor de invatamant 

Dna secretar general specifică faptul că aceste corpuri de clădire sunt folosite de 
gradiniță, insă trebuie aprobate prin hotarare de consiliu local. 

Nemaifiind alte discutii, dl. presedinte de sedință supune la vot Proiectul de 
Hotărâre  

privind darea in folosinta a imobilului in care isi desfasoara activitatea Gradinita cu 
Program Normal- Corpul A, proprietatea publica a Comunei Budila, in vederea 
desfasurarii activitatilor de invatamant, și se aprobă cu 10 voturi pentru din 10 
consilieri prezenți, adoptându-se Hotărârea nr. 26 din 15.03.2024  a Consiliului Local 
al comunei Budila. 
 

- Se trece la prezentarea Proiectului de hotarare privind darea in folosinta a imobilului in 
care isi desfasoara activitatea Gradinita cu Program Normal- Corpul B, proprietatea publica a 
Comunei Budila, in vederea desfasurarii activitatilor de invatamant 

Nemaifiind alte discutii, dl. presedinte de sedință supune la vot Proiectul de 
Hotărâre  

privind darea in folosinta a imobilului in care isi desfasoara activitatea Gradinita cu 
Program Normal- Corpul B, proprietatea publica a Comunei Budila, in vederea 
desfasurarii activitatilor de invatamant, și se aprobă cu 10 voturi pentru din 10 
consilieri prezenți, adoptându-se Hotărârea nr. 27 din 15.03.2024  a Consiliului Local 
al comunei Budila. 
 

- Se trece la prezentarea Proiectului de hotarare privind darea in folosinta a imobilului in  
care isi desfasoara activitatea Gradinita cu Program Prelungit, proprietatea publica a Comunei 
Budila, in vederea desfasurarii activitatilor de invatamant  



Dna secretar general precizeaza ca este vorba de noua cladire recent construita pe care 
o  

vor folosi și pentru care in acest moment sunt  in curs de obtinere avize de functionare. 
Nemaifiind alte discutii, dl. presedinte de sedință supune la vot Proiectul de 
Hotărâre  

privind darea in folosinta a imobilului in care isi desfasoara activitatea Gradinita cu 
Program Prelungit, proprietatea publica a Comunei Budila, in vederea desfasurarii 
activitatilor de invatamant, și se aprobă cu 10 voturi pentru din 10 consilieri prezenți, 
adoptându-se Hotărârea nr. 28 din 15.03.2024  a Consiliului Local al comunei Budila. 
 

- Se trece la prezentarea Proiectului de hotarare privind aprobarea modificarii bugetului  
aferent Contractului de finantare nr C0760CM0011770800087 pentru proiectul de investitii 
”Reabilitare si dotare Camin Cultural , comuna Budila, judetul Brasov” si aprobarea expertizei 
tehnice 

Dna secretar general explică faptul că s-a  intocmit o expertiza tehnică cu ce a ramas de  
efectuat deoarece s-a facut apoximativ 3 % din lucrari de catre ultima firma contractata si va fi 
nevoie sa se scoata din nou la licitatie. Aceasta mentioneaza ca s-au actualizat valorile conform 
Ordonantei nr 64/2022 din care a rezultat o valoare eligibila de 2.625.961,71 lei pe care ii vom 
primi de la AFIR, valoare neeligibila este de 1.037.937,47, suma ce va trebui sa o aloce 
primaria. Conform Ordonantei se va cere diferenta de la AFIR de aproximativ 400.000 lei, in 
procent de 22%. Valoarea totala a proiectului este 3.663.899,18 lei. 

Nemaifiind alte discutii, dl. presedinte de sedință supune la vot Proiectul de 
Hotărâre  

privind aprobarea modificarii bugetului aferent Contractului de finantare nr 
C0760CM0011770800087 pentru proiectul de investitii ”Reabilitare si dotare Camin 
Cultural , comuna Budila, judetul Brasov” si aprobarea expertizei tehnice , și se 
aprobă cu 10 voturi pentru din 10 consilieri prezenți, adoptându-se Hotărârea nr. 29 din 
15.03.2024  a Consiliului Local al comunei Budila. 
 
 

- Se trece la prezentarea Proiectului de hotarare privind aprobarea statului de personal si  
statului de functii din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Budila 

Dna secretar general prezintă propunerea de  modificare a gradului profesional al  
consilierului juridic din debutant in asistent pentru a putea fi transferat dl Pioara Adrian care 
este consilier juridic pe acest grad, salariul ramane la fel. 

Nemaifiind alte discutii, dl. presedinte de sedință supune la vot Proiectul de 
Hotărâre  

privind aprobarea statului de personal si statului de functii din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Budila, și se aprobă cu 10 voturi pentru din 10 
consilieri prezenți, adoptându-se Hotărârea nr. 30 din 15.03.2024  a Consiliului Local 
al comunei Budila. 
 

- Se trece la prezentarea Proiectului de hotarare privind aprobarea proceselor verbale ale  
sedintelor de consiliul local din data de 31.01.2023, 20.02.2023,28.02.2023, 10.03.2023, 
29.03.2023, 06.04.2023, 19.04.2023, 24.04.2023, 12.05.2023, 28.09.2023, 19.10.2023, 
25.10.2023, 02.11.2023 



Nemaifiind alte discutii, dl. presedinte de sedință supune la vot Proiectul de 
Hotărâre  

privind aprobarea proceselor verbale ale sedintelor de consiliul local din data de 
31.01.2023, 20.02.2023,28.02.2023, 10.03.2023, 29.03.2023, 06.04.2023, 19.04.2023, 
24.04.2023, 12.05.2023, 28.09.2023, 19.10.2023, 25.10.2023, 02.11.2023, și se aprobă cu 
10 voturi pentru din 10 consilieri prezenți, adoptându-se Hotărârea nr. 31 din 15.03.2024  
a Consiliului Local al comunei Budila. 
 

- Se trece la prezentarea Proiectului de hotarare privind aprobarea rectificarii bugetului  
local al comunei Budila, pe anul 2024 

Dna secretar general îi dă cuvantul doamnei contabil Fejer care dă citire raportului de  
specialitate si precizează urmatoarele: Pe partea de venituri, s-a încasat suma de 26.560 lei 
pentru ajutor de incalzire, Ministerul Finantelor a alocat suma de 1.373 mii lei  pentru 
Programul National ”Masa Sanatoasa” , pentru scoala s-a alocat suma de 946 mii lei, iar pentru 
gradinita suma de 427 mii lei. Pe partea de cheltuieli, au fost necesare cateva modificari cerute 
de ANAF, la aprobarea bugetului initial s-au modificat niste clasificatii pentru care au fost 
necesare niste modificari intre capitole si articole . 
 Dna secretar general explica faptul ca in ceea ce priveste Programul ”Masa Sanatoasa”, 
o sa primeasca mancare  aproximativ 400 de elevi si 196 de copii de gradinita, in situatii 
vulnerabile si risc de abandon. Se va face licitatie si se va achizitiona mancare. 

Nemaifiind alte discutii, dl. presedinte de sedință supune la vot Proiectul de 
Hotărâre  

privind aprobarea rectificarii bugetului local al comunei Budila, pe anul 2024, și se 
aprobă cu 10 voturi pentru din 10 consilieri prezenți, adoptându-se Hotărârea nr. 32 din 
15.03.2024  a Consiliului Local al comunei Budila. 
 
Probleme diverse 

- Conditii acordare tichete pentru trusou nou- născut 2024 
Dna secretar general întreabă consiliul local cu privire la cererea de acordare 
tichete  

in valoare de 500 lei pentru trusou nou nascut, ce s-a aprobat în bugetul local al acestui 
an, dacă se doreste sa se puna conditie de a avea datoriile de la taxe si impozite achitate 
la zi sau sa li se acorde beneficiarilor indiferent daca au datorii sau nu. 
 Dl consilier local Constandin Ioan este de părere ca ar trebui sa li se dea tichete 

indiferent daca au datorii sau nu. 

Dna secretar general precizeaza ca acesti beneficiari trebuie sa aiba domiciliu in 
comuna Budila. 

Membrii consiliului local sunt de acord sa acorde tichetele pentru trusou in valoare 
de 500 lei, fara conditia de a-si plati taxele si impozitele locale la zi. 

 
- Cerere nr 3242/14.03.2024 depusa de Korodi Tihamer cu privire la aprobarea a 

500 mp pentru depozitare utilaje in zona de langa podul de cale ferata. 



Dna secretar precizeaza ca pentru acest lucru va trebui licitatie pentru inchirierea 
acestui teren, publicata in Monitor si intreaba membrii consiliului local daca sunt de acord 
să se întocmeasca documentatie de licitatie pentru închiriere spatiu. 

Dl Primar este de parere ca ar trebui mai intai verificat cu dl inginer topometrist daca  
terenul este disponibil pentru inchiere, pentru a nu fi suprapus cu spatiul unde se 
intentioneaza a se face Parcul Fotovoltaic, iar dna secretar general ii spune ca a discutat 
cu dl Sorin iar pentru parcul fotovoltaic este alocat alt teren. 

Membrii consiliului local sunt de acord cu intocmirea documentatiei de licitatie  
pentru închiriere spatiu, astfel ca se da acord de principiu. 
 

- Cerere  nr 2942/06.03.2024 depusa de Inel Simona Mihaela cu privire la aprobarea 
cumpararii imobilului spatiu de productie/depozit ( fostul CAP)- partea de beci 
Dna secretar precizeaza ca s-a aprobat o hotarare anul trecut pentru dezmembrare si 
cand   

se va face licitatie pentru apartament sa fie inclus si beciul. 
Dl Primar este de parere ca ar trebui mai intai clarificata situatia cu privire la cele doua  

Camere si precizeaza ca trebuie sa i se transmita un raspuns. 
Dna presedinte de sedinta Csiki Kalman propune sa fie amanata la o urmatoare sedinta 
de  

consiliu pentru mai multe clarificari. 
 

- Cerere  nr 2571/29.02.2024 depusa de Furtuna Elena Daniela cu privire la 
cumpararea imobilului situat la nr 6, Budila. 
Dna secretar general explica faptul ca doamna Furtuna a mai depus o cerere ce a 
fost  

discutata in sedinta de consiliu local din 31.01.2023. Aceasta da citire paragrafului din 
procesul verbal si precizeaza urmatoarele: dl consilier local Csiki a propus sa fie contractat 
un expert pentru a-i evalua imobilul, cererea a fost respinsa de catre membrii consiliului 
local pentru ca nu se poate vinde direct si va fi nevoie de licitatie. 

Dna secretar general îi intreaba pe membrii consiliului local daca sunt de acord să 
se  

intocmească documentatia de licitatie pentru vanzarea acestui imobil familiei Furtuna. 
Membrii consiliului local sunt de acord si se da aviz de principiu. 

Dl Primar paraseste sedinta de consiliu local. 
 

- Cerere nr 2740/04.03.2024 depusa de Marias Nicoleta Ioana cu privire la 
acordarea  

unui sprijin financiar deoarece petenta este grav bolnavă, sufera de cancer, are un 
picior amputat si este mama a doi copii si are venituri mici 

Dna secretar general dă citire cererii si precizeaza ca s-a solicitat de la  
Compartimentul Asistenta Socială să se efectueze ancheta socială si se va discuta la o 
sedinta viitoare. 

 
 



- Cerere nr 2906/05.03.2024 depusa de Asociatia Partida Romilor Pro Europa 
Brasov 

Dna secretar general da citire cererii si precizeaza ca in data de 8 aprilie 2024 este 
Sarbatoarea Etniei Romilor din Romania , iar Asociatia solicita alocarea unui sprijin 
financiar in valoare de 5000 lei pentru organizarea unor actiuni culturale, educationale 
dedicate sarbatoririi acestor zile. Asociatia Partida Romilor va cofinanta evenimentul in 
masura implicarii institutiei si au trimis si un acord de parteneriat.  
 Dl consilier local Vlad Constantin intreaba daca dl consilier local Constandin 
doreste sa faca campanie electorală, iar dl Constandin ii spune sa stea linistit ca nu este 
vorba de campanie. 
 Dna contabil precizeaza ca nu sunt bani in buget local pentru acordarea acestei 
sume. 

Dl consilier local Csiki intreaba de ce Asociatia nu finanteaza integral aceasta 
suma. 
 Dl consilier local Constandin specifica faptul ca in adresa este prevazuta si data de 
2 august 2024, cand se va organiza Ziua Europeana de comemorare a Holocaustului 
impotriva romilor. 

Dna secretar general da citire adresei si precizeaza urmatoarele ”Parlamentul a 
instituit prin Rezolutia din 15 aprilie 2015, ziua de 2 august drept Zi Europeana de 
comemorare a Holocaustului impotriva romilor. 

Dl consilier local Vlad Constantin repeta faptul ca dl consilier Constandin solicita 
bani pentru campanie. 

Dl consilier local Constandin Ioan il roaga pe dl consilier local Vlad Constantin  
sa nu mai bata apropouri la adresa dumnealui. 

Dna secretar general sustine ca membrii consiliului local stabilesc, daca sunt de 
acord, de unde sa aloce bani din buget pentru acordarea acestei sume. 
 Se supune la vot si avand in vedere faptul ca membrii consiliului local nu sunt toti 
de acord, sunt rugati sa tina mana ridicata pentru a putea nota consilierii care au votat 
”pentru” si cei care au votat ”impotriva”.  

Dna secretar general solicita, in timp ce se numara voturile, sa se precizeze din ce 
capitol sa sa aloce bani pentru a muta la urmatoarea rectificare. 

Dl consilier local Constandin Ioan precizeaza dna contabil stie cel mai bine de 
unde se pot lua bani si ca se va cofinanta acest eveniment de catre asociatie. 

Avand in vedere faptul ca domnii consilieri nu au tinut mainile sus pentru a putea 
fi notate voturile , acestia sunt intrebati nominal pentru a putea nota care au votat ”pentru” 
si care au votat ”impotriva”. 

Dl consilier local Constandin Ioan spune sa nu se mai voteze  pentru ca o sa faca 
contestatie si reproseaza faptul ca la toate punctele se voteaza cu unanimitate de voturi, 
iar cand vine vorba de Partida Romilor este intrebat fiecare consilier in parte. 

Dl Viceprimar precizeaza ca o data se ridica mana si apoi nu mai 
ridica.Mentioneaza ca fiecare consilier trebuie sa isi asume votul pe care il ia. 

Dl consilier local Constandin Ioan precizeaza ca va face contestatie la Institutia 
Prefectului si o acuza pe dna Dogariu ca nu scrie in procesele verbale tot ce se discuta la 
sedintele de consiliu local. 



Dl consilier local Constandin Ioan paraseste sala de sedinta. 
S-a votat cu 5 voturi pentru ( domnul viceprimar, domnii consilieri locali 

Constandin Ioan, dl Tareanu Gheorghe, dl Brumar Marin, dl Marsavela Vasile) si 4 voturi 
impotriva ( domnii consilieri Dudas Jakab, dl Csiki Kalman, dl Olescu Ion Vasile, dl Vlad 
Constantin si 1 abtinere ( dl Ganea Marian). 

Dna secretar general precizeaza ca in fiecare an, Asociatia Partida Romilor a 
solicitat sprijin financiar pentru organizare eveniment pentru data de 8 aprilie si nu li s-a 
acordat. 
 
        Nemaifiind alte probleme, președintele de ședință, declară ședință închisă.  
        Fac precizarea că s-au discutat punctele de pe ordinea zi și au fost adoptate hotărâri în 
acest sens.  
         Față de aspectele prezentate mai sus, am încheiat prezentul proces-verbal într-un singur 
exemplar. 
 
 
 
Președinte de ședință,                                          Secretarul general al comunei Budila, 
        Csiki Kalman                                                            Benia Alexandra Aveluța 
 
 
 
Primar,       Secretar general,  
Irimia Marsavela                                                      Alexandra Aveluta Benia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

PRIMĂRIA  COMUNEI  BUDILA  
 

                                                      Nr. 3300/15.03.2024 
 
 
 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 

LA 
PROIECTUL  DE  HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 

privind aprobarea procesului-verbal de sedinta ordinara din 15.03.2024 
 
 

 
        Având în vedere prevederile art. 136 alin. (1), alin. (2), art. 138 alin. (15) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completarile ulterioare, este necesară 
adoptarea unei Hotărâri de Consiliu Local pentru aprobarea procesului-verbal al sedintei 
ordinare din 15.03.2024 

 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
MARSAVELA IRIMIA 

 
 
 
 
 
 
 
Repartizat  pentru  avizare  la  comisiile nr. 1, nr. 2 si nr. 3 
 
         SECRETAR GENERAL, 
 ALEXANDRA-AVELUTA BENIA 
 
 
 

 



                                                                                                                   Nr.3301/15.03.2024 
 
 
 

Raport de specialitate 
 

privind aprobarea procesului-verbal de sedinta ordinara din 15.03.2024 
 
 

 
        Având în vedere prevederile art. 138 alin. (15), art. 136 alin. (1), alin. (3) lit. a), art. 196 
alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completarile 
ulterioare, este necesară adoptarea unei Hotărâri de Consiliu Local pentru aprobarea 
procesului-verbal al sedintei ordinare din data de 15.03.2024 

 
 
 

INTOCMIT, 
SECRETAR GENERAL,  

ALEXANDRA AVELUTA BENIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


